Comissão de Instalação da Pós-Graduação no Centro Superior de Educação Tecnológica

Ata da Reunião 01/2008

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e oito, às 22h, na sala de reunião da Seção

Social do CESET, reuniram-se os Professores Doutores José Geraldo Pena de Andrade, André

Franceschi de Angelis, Francisco José Arnold e Peterson Bueno de Moraes e a Diretora

Superintendente do CESET, Professora Doutora Regina Lúcia de Oliveira Moraes, com objetivo

de instalar a Comissão de Instalação da Pós-Graduação no CESET, constituída pelos quatro

docentes citados, sob a presidência do primeiro. Iniciada a reunião, a Profa Dra  Regina deu

boas-vindas aos membros da Comissão, enfatizando a importância da abertura do Mestrado

Acadêmico para o CESET e destacando a colaboração esperada de cada membro para a

superação das dificuldades iniciais e consolidação do programa. Em seguida, o Prof José Geraldo

Pena de Andrade, Presidente da Comissão, saudou os presentes e iniciou os trabalhos técnicos,

com os seguintes itens de pauta: Item 1. Catálogo de Disciplinas: tendo em vista a necessidade

do envio do catálogo de disciplinas, respectiva ementas e vetores à Diretoria Acadêmica (DAC),

a Comissão determinou esse assunto como prioritário, tendo como objetivo elaborar uma

primeira versão em até 15 dias. Item 2. Oferecimento de disciplinas para o primeiro semestre de

2009. A Comissão determinou a conveniência da elaboração de cenários de ingresso e evolução

dos alunos da PgTec para um correto dimensionamento da oferta de disciplinas no início do

curso, até que se adquira experiência nesse processo. Avaliados os cenários propostos, a CPG

fará relação de disciplinas para o semestre e respectiva atribuição de aulas. Item 3. Processo

seletivo: ficou definido a existência de um ingresso em dois mil e nove, para aluno regular e a

possibilidade de aceitação de alunos especiais para as disciplinas. As normas de seleção devem

ser redigidas e aprovadas. Item 4. Secretária: a funcionária Fátima Alves Guerra será a secretária

da Pós-Graduação. Item 5. Integração entre os professores da Pós-Graduação: a CPG e a direção

do CESET entenderam ser de importância capital a divulgação dos trabalhos de pesquisa dos

docentes entre seus pares para a indução à formação de grupos de pesquisa. Item 6. Projetos de

Pesquisa e Bolsas de Estudo: foram feitas discussões e esclarecimentos entre os presentes; Item

7. Distribuição de tarefas: foi agendada uma nova reunião da CPG para o dia três de setembro de

dois mil e oito, às 14h30, no mesmo local, com tarefas distribuídas a serem levadas a efeito pelos

seus membros: Prof. José Geraldo: catálogo de disciplinas em geral; Profs. Francisco e Peterson:

detalhes finos das disciplinas e primeiros cenários de ingresso; Prof. André: normas do processo

seletivo do PgTec. Os elementos de integração ficaram a ser detalhados em próxima

oportunidade. A reunião da CPG se encerrou à 22h30. Eu, Prof. Dr. André Franceschi de

Angelis, redigi a presente ATA.